ktis, protinus aduolat commotus, vt edoceatur rudimenta veræ fidei, quod mox è Patre nostro præstitum est fideliter, præsente loci iudice. Dat ergo manus: hæresim abiurat; detestatur propalam, confessionemque sacramentalem instituit: & quamuis cum facienda fuit publicè fidei Catholicæ professio, aliquantulum sit instigante dæmone tergiuersatus; protinus tamen instanter, ne dum vltro fidei professionem in facie Ecclesiæ, iuxta Concilij Tridentini formam edidit; quin & ipsius uxori codem fascinata sortilegio hæreseos, ad saniorem mentem redijt. Opifex Lutheranus Germaniam, Galliam, Italiamque perlustrarat annos omnino duodecim; is Bruntrutum oportune veniens artis suæ exercendæ causa, cœpit naufragare hæreticos errores, inuitatus ad colloquium, facile conuenit nostrum, differitur, vincitur, fit Catholicus. In Burgundiam excussum, quām antea penitus; atque vt pagos multos præteream, in uno, cui Bisotum nomen est, auditæ à nostro quatuor dictum spacio Confessiones trecentæ, è quibus duodecim vitæ totius. Ad pagum, in quo sacerdotem ordinis nostri concionatum percrebuerat, conuenere aliorum septem pagorum incolæ, cum labaris & cantu publico, à proprijs pastoribus deducti; immiscuere etiam se hæretici aliquot, qui postmodum retulere, sibi in aticulo de SS. Inuocatione non mediocriter satisfactū. Cumque alia vice eundē eodem venturum audissent, conflixerat pagi duodecim cum suis Curionibus eodem quo prius titu: adfuerunt & hæretici complures, qui percepta concione, vltro fassi sunt, sibi nequaquam fidei mysteria à suis Prædicantibus

tam apertè enucleari. Ab eodem sedata lis
ingens ac scandalosa, quæ curionem à præcipuis
sui gregis ita abalienarat, vt mutuam præsentiam
non ferrent, & quoniam parum videbatur, si hu-
mano tantum more, id est, mutuis colloquiis, sa-
lutationibus, atque coniuuijs ad concordiam re-
dirent, data opera, vt sedula confessione sacra-
mentalii vtraque pars vitam malè actam expiaret,
quod factum. Tandem aliquando post tredecim
annorum tolerantiam, quam in summis antiqui
Collegij angustijs sustinuimus, immigrauimus in
Collegiū nouū vigesimo sexto Augusti, Anni mil-
lesimi sexcentesimi quarti, à Reuerendissimo at-
que Illustrissimo Antistite nostro ac fundatore æ-
dificatum, vna cum templo scholisque. Tertio
post immigrationem die Reuerendissimus noster
vna cum duobus Canonicis Basiliensibus, necnon
Consiliarijs omnibus, tribus præterea Consulibus
& Clero apud nos prandit. Inter prandendum à
quinque patribus aetæ gratiæ sunt Reuerendissi-
mo Fundatori, pro tam magnifico & sumptuoso
Societati nostræ extructo Collegio, idque Lat-
ino, Græco, Hæbraico, Italico, Gallico idioma-
tis, solutis arque ligatis. Festo D. Lucæ sacro
cœpimus omnes primùm facere rem sacram in
templo novo. Ad templi ornatum accessit pan-
nus ante aram magnam pendulus, ex holoserico
rubro, filoque argenteo scite elaboratus, liberali-
tate Clarissimæ Abbatissæ ex Massmunster. Cam-
panæ tres, Reuerendissimi nostri munere, post
earum benedictionem turri nostræ appensæ sunt.

COLLE-

COLLEGIVM CON-
STANTIENSE.

Quod diu multumque optatum à bonis omnibus, illud hoc anno tandem Dei beneficio consequuti sumus, assignatus enim Collegio est ille locus, quem olim S. Conradus huius Ecclesiæ Episcopus & patronus inhabitasse fertur, non incertis indicijs, optimo & commodissimo totius ciuitatis situ. Ad quem non multo post, singularis & inexpectata ipsius Magistratus liberalitas accessit, ut qui olim coniunctis viribus ab incepso nos prohibere conatus est, iam spatium, pro horto Collegij amplicando, capacissimum adijceret. Et quanquam per se ille non parum ad hoc animatus ac propensus esset, multum tamen promouit vniuersitate Senatoribus grauis & luculenta oratio, quam duobus è nostris præsentibus coram Senatu habuit, eaque inter cetera, nostrorum labores, ab initio Residentiæ ad hoc usque tempus, pro communi totius ciuitatis salute, nec minore omnium Catholicorum satisfactione impensos, multis verbis, non sine nostro rubore, vehementer commendauit. Neque silentio prætereundum, quod cum ad assignandos prædicti spatij limites, negotium ædili suo Senatus commisisset, huic autem, ut pote Lutheranæ sectæ addicto, parum ad hoc exequendum animi esset, subædilem suum ad hoc misit, qui suas suppleret vices. Egit is negotium hoc, ut est vir Catholicus, strenue, fixisque palis tantum nobis spatij attribuit, quantum nemo nostrum ex-

Oo 4 peccare

pectare ausus fuisset. Initium ergo fabricæ datum
est octauo Idus Aprilis, quo die postquam nostri
sacrificia & preces Domino Deo obtulissent in
hunc finem, mane intra octauam & nonam ho-
tam R.P.N. Superior primum lapidem posuit. In
sumptu, quem nostri emendicando ad Collegij
fabricam colligunt, tantam hucusque experti su-
mus piorum hominum liberalitatem, ut haud
magno nostro labore, quantum satis esset, nun-
quam nobis defuerit: multum autem ad piam
hanc largitionem omnis ordinis homines exci-
tantur, cu*m* intelligunt, nos æque grato animo par-
uum ac magnam pecunia*m* summi*m* accipere, & no-
mina omnium in librum referre, ac suffragiorum,
quibus benefactores nostri gaudent, facere parti-
cipes. Hinc sape viduæ, ancillæ, peregrini, & in
ipsis Xenodochijs habitantes, sua minuta, quæ
longo tempore thesauri instar seruauerunt, lata-
bundi deponunt, & cum acceptantur, magni be-
neficij loco accipiunt. Vnde & peregrinus quidam
pauper, cum ex D. Virgine in eremo, hac domum
rediret, ædificium ingressus, offert vni cœnostris in
chartula quatuor bacios, atque impense rogat, vt
benigne accipere, & in hoc pium opus conferre
velit, accipitur cum gratiarum actione, & ipse sa-
cro agno donatus discedit. Templi fundamenta
quinto Calendas Augusti iacta fuerunt ab ipso
Reuerendissimo nostro, in honorem S. Conradi
Episcopi, qui quod mirum videri potest, in hoc
amplissimo Germaniæ Episcopatu, nullum hasten-
tus, de quo constet, templum habuit. De scholis
porro, pridie Assumptæ in cœlū Deiparæ actu &
conclusum, vt ad D. Lucæ omnes simul, hoc est se-
ptem caperent initium, id quod & factum, pre-
miss.

missō solenni de Spiritu S. Sacrificio : numeratique sunt discipuli ducenti quinquaginta. Ad hanc autem rem magnum adiumentum attulit Serenissimi Archiducis Maximiliani authoritas. Is enim non per Epistolam tantum, sed & cotam, cum Constantiam nuper venisset, cum Reuerendissimo nostro multum egit, quæ ad nouellæ nostræ plantationis bonum spectare videbantur. Quin & patentes nobis litteras tradidit, quibus omnibus ac singulis res nostras, maximè vero ædificij negotium studiose commendauit: hocque suo exemplo effecit, vt & Reuerendissimus non multo post idem præstiterit. Ab hæresi absoluti viginti. quidam non procul ab urbe habitans in pago, cum annis prope sexaginta impij Zwinglij secta innutritus fuisset, Deo tandem miserante, ac morbo, quo aliquot annis laborauit, commonente, necnon Patre nostro stimulante, cum Ecclesia in gratiam redijt; ipso vero vix dum nonnihil refecto, inuolant certatim in ædes hæretici, atque in id totis viribus incumbunt, vt miserum ad tenebras, è quibus emergerat, denuò secum retraheant; at frustra; nam ille omni caute solidior, fixus immotusque permanet, aliam, dicens, quercum excutite, mihi stat Catholice posthac, pieque viuere ac mori. Hunc non multo post idem Pater ad mortem, confessio[n]is & Communionis Sacramenti[um] communiuit; & quidem cum locus, ubi decumbebat, hæreticus esset, noster è omni, qua potuit reuerentia, clam Sacrosanctam Eucharistiam ad ipsum extulit; ipse vero æger affirmabat, à puerō consueisse se salutationem

Deiparae

Deiparæ quotidie recitare, ita ut tantum suæ salutis beneficium, precibus D. Matris adscribendum videatur. Post discessum eius è vita, hæretici qui aderant, multis sermonibus prædicare cœperunt nostram in ipsum charitatem atque industriam, ac similem sibi in causa simili optare aiebant. Virgines nostris confiteri solitæ, ne naufragium pudicitiae facerent, acriter depugnarunt; quarum vna, cum à magno quidem, sed magis genere quam virtute nobili, ad flagitium pellicetur, minis primum, dein vngulis, post pugnis agendum rata, tanta vi colaphum infregit impuro, vt os naresque vbertim sanguine stillarent, moxque dum ille à comparibus ridetur, victrix illibata euadit. Nec minus fortis illa, quæ quatuor similes assotos modis omnibus, quibus potuit, vociferatione, pugnis, morsibus, cultrique crebris petitionibus fregit fugavitque. Alia philtri, & nescio quibus venesicijs prope dementata cum esset, atque ideo magno Castitatis in periculo constituta, diuina ope, nostrique consilio & præsidio mania liberata, & discrimine erepta est. Aliæ non paucæ, ne carnibus, quibus diebus prohibitis hæretici vescuntur, animas contemerarent suas, solo pane contentæ fuerunt. Morbi causa venam secare iussa Virgo die Sabbati, eoque carnibus vesci, constanter respuit, maluitque totum illum cum nocte diem ieiuna transigere, quam Ecclesiæ præceptum violare.